

February 09, 2023
No.FR/HUDCO/Bonds/Tax Consultant/ 2023

Sub: Invitation of offer for appointment as Tax Consultant in respect of Debt Securities issued by HUDCO- Technical and Financial Bids.

Dear Sir,

Housing and Urban Development Corporation Limited (HUDCO) is Government of India Undertaking under the administrative control of Ministry of Housing & Urban Affairs. HUDCO proposes to appoint a Tax Consultant in respect of Debt Securities for a period of 1 year from the date of appointment (extendable for additional 2 years subject to fee/terms of assignment continuing to remain the same and satisfactory performance of the firm).

HUDCO is regularly raising funds from the capital market by way of Secured/ Unsecured Redeemable Non-Convertible Institutional Bonds/ debentures. Currently, HUDCO has outstanding bonds of around Rs.47,250 crores, including around Rs.13,300 crores raised through public issue of Tax-free Bonds, having a wide investor base of approximately 1,47,000 bondholders, as on date. The investor base comprises of Individuals, HNI's, various foreign investors (i.e., NRI's, FIIs, FPCs), QIB's, Corporates, Banks, Financial Institutions, Mutual Funds, HUF, Trusts, Regional Rural Banks, Cooperative Societies and Foreign Banks etc. During course of issuance and servicing of debt securities, there are interest and tax implications.

The Scope of Work of tax consultant is envisaged as follows:

1. To verify and certify the interest calculations in accordance with the terms of issue for all existing Bond Series or upcoming bond series including Tax-free/ Taxable Bonds/ Masala Bonds.
2. To verify, scrutinize and certify the tax calculations, tax challans.
3. To generate TDS certificates/ Lower Tax deduction certificates or other certificates, if any from TRACES or other Income tax portal.
4. To visit HUDCO office, as and when required to, scrutinize the papers/orders /declarations received from bondholders//Income Tax Authorities and advise on their acceptability etc. and to advise for deductions/non-deductions of tax.
5. To advise HUDCO for maintenance of records, facilitating & filing of returns as per Tax Authority Guidelines for filing of tax returns for cases where tax is deducted and those where it is not deducted.
6. To advise HUDCO to fulfill tax obligations in respect of Debt Securities of any nature and issuance of certificates in respect of tax from time to time.
7. To assist in all activities from preparation to submission of quarterly/half-yearly compliance report to be filed with debenture trustee in respect of Debt Securities issued by HUDCO in compliance of SEBI (LODR) 2015.
8. To advise HUDCO on other tax related issues and/or filing of new returns and their applicability, in respect of Debt Securities of any nature.
9. To timely inform HUDCO about revision in tax rates, provisions & rules etc. whatever with regard to various categories of Debt Securities of any nature and their implications on HUDCO and Holder.
10. Preparation and filing of Statement of Financial Transactions (SFT) (including revised returns if any for previous years). The Tax Consultant may be required to consolidate the SFT Report of HUDCO comprising of Public Deposit, Bonds, Equity etc.
11. Prepare and/or file return in view of notification no. 16/2021 dated 12/03/2021 issued by Income Tax Dept. regarding interest paid/credited to bondholders.
12. Ensuring/ Verifying compliances check for section 206AB of Income Tax Act, 1961(inserted with effect from 01/07/2021) which imposed deducting higher TDS on 'specified persons' and then advising the rate of TDS on the 'specified persons'.

13. Preparation and filing of E-TDS return(including revised returns if any for previous years) and generation of TDS Certificates in respect of tax deduction on Debt Securities of any nature, as per Income Tax rules.
14. To assist in ensuring due compliances of provisions of the Foreign Account Tax Compliance Act ("FATCA") and preparing internal policy related to FATCA, if required.
15. Scrutiny of FATCA declaration form received from bondholders.
16. Preparation, compilation and filing of Form 61B (including revised returns if any for previous years) as per Income Tax Act, as may be applicable in respect of debenture/bonds issued by HUDCO.
17. To prepare/compile and file any other return related to Income Tax Authority, in respect of Debentures/Bonds issued by HUDCO.
18. To assist/represent HUDCO in settling any tax disputes (including that of any previous years) with Tax authorities, relating to Debt Securities of any nature.
19. Certification as may be required in context of issuance and/or otherwise of any debt securities by HUDCO.
20. Preparation and certifying of Annexures (like Sec 43B of Income Tax Act,1961 and other reports/annexures) to be provided in Tax Audit Report in respect of information relating to debt securities.
21. Preparation, compilation and filing of Form 61B, SFT, TDS returns and other annual compliances etc. in respect of FY 2022-23, for debenture/bonds issued by HUDCO.
22. Any other work like preparation and certification of data related to strike off companies (including certification work that might be required as a part of Statutory compliance) /counseling which will be necessary and relevant for the purpose of compliance of the provisions of income tax Laws and rules with regard to debt securities so as to avoid default, if any, in future.

Note: Tax consultant is required to physically attend HUDCO Corporate office, as and when required, especially for filing of requisite tax returns.

The scope of work mentioned above is indicative in nature and not exhaustive. All the works incidental/ related to the successful completion of above activities related to bond servicing (including those issued/ allotted during the assignment period) shall also form part of the scope of work of the Tax Consultant firms.

HUDCO wishes to invite technical and financial bids from reputed Chartered Accountant(CA) firms/ Cost Accountant(CMA) firms for Tax Consultancy.

To be **technically qualified**, the Tax Consultant should fulfill the following criteria (for short listing) and the **following documents** should be submitted along with the bids:

S.No	Eligibility Criteria	Details to be submitted by the bidder	Remarks
1.	The CA/CMA firm standing should be for a minimum period of 10 Years.(to be counted from the date partnership firm came into being)	No. of years since registration_____	Copy of Certificate in respect of Registration of the firm provided by the Institute.
2.	The CA/CMA Firm should have a turnover of over Rs. 50 lacs p.a. as on 31.03.2022 as per audited accounts.	Amount of turnover_____	Copy of audited accounts for the year ending as on 31.03.2022
3.	The CA/CMA Firm should be a partnership firm having minimum number of partners to be 5 out of which 2 partners should have minimum 10 years' experience.	No. of Partners_____ of partners having >=10 experience_____	Copy of Partnership Deed specifying number of partners and self-certified profiles of the partners giving experience details

4.	The CA/CMA firm should have handled Income Tax Audit/ Direct Tax related assignment/ Tax consultancy in Public sector Banks/ Financial Institutions/ NBFCs/ HFCs/ PSUs/ Autonomous Bodies in the last 5 years as on 31.03.2022. (Firms having appointment of assignments in Head office, branch/unit or different branches/units of same entity in same Financial Year, then only one audit will be considered irrespective of no. of branches/units).	No. of assignments handled_____	Letter of Award of assignment(s) from Public sector Banks/ Financial Institutions/ NBFCs/ HFCs/ PSUs/ Autonomous Bodies
5.	The CA/CMA firm should have its head office/ branch office in Delhi/ NCR.	Detail of office_____	Details of the offices on the letter head of the firm.
6.	Attach MSME Certificate, if any		
7.	Attach 8 other declarations/ undertakings (as specified in tender documents).		
8.	Financial Bids and Technical Bids should be kept in a separate sealed envelope. For further details kindly refer the tender document.		
9	Bid Security/EMD: Bidders other than MSME entities are required to submit EMD of Rs.2500/- in the following bank account Name: HUDCO LTD. Account Number: 00030350017801 IFSC Code: HDFC0000003 Branch Name & Address: B-3-4, Suryakiran Building, 19 K G Marg, New Delhi-110001	Proof of transfer of Rs. 2500/- towards EMD.	

Note: Bidders who are registered with MSE are welcome to participate in the bidding as notified by the Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises, Govt. of India. Product range/ service range mentioned in such certificate should be similar to requirements of this tender. Further, the MSE registration shall be valid as on date of placement of order/ date of assignment. Relaxations as announced by Govt. from time to time may be applicable to these bidders subject to full compliance of other terms and conditions of the tender and contract. It is further mentioned that, as per relevant guidelines the Micro and Small Enterprises quoting price within band of L1 + 15% may be awarded for complete supply of total tendered value. A Valid documentary certificate of being MSE is required to be submitted by MSE bidders for claiming the said benefit. If the bidder fails to submit MSE registration certificate mentioned above in the original tender, the bidder shall not be considered for evaluation as MSE.

Other declarations/ undertakings:

The bidder should submit following declarations/ undertakings:

- a) The firm has not been debarred from functioning by any regulatory authority and there is no investigation pending against the concern.
- b) There has not been any disciplinary action initiated by ICAI/ICMAI (as may be applicable) or any regulatory authority against the firm during last five years.
- c) The bidder should declare whether any partner/employee of the firm/ company has any relation with any employee working in HUDCO and if so give the name of the employee and the relationship, and also whether any of them has relationship within the meaning of Section 2(77) of the Companies Act, 2013 with any of the Directors of HUDCO, the Statutory Auditors (M/s. APRA & Associates, 379, Aggarwal Millennium Tower II, Netaji Subhash Palace, Pitampura, New Delhi-110034)/ Internal Auditors (Ravi Rajan & Co. LLP, 505A, Rectangle 1, District Centre, Saket, New Delhi-110017).
- d) None of the partners / employees has been convicted of any offence / economic offence.
- e) No appeal / unresolved dispute / suit / case is pending at any court in India regarding the right to carry on practice as on the date of submission of Tender.
- f) Tax Consultant is required to certify that it will not indulge in any fraudulent activity or allow anybody else working in our organization to indulge in fraudulent activities and would immediately apprise HUDCO of the fraud/ suspected fraud as soon as it comes to their notice.
- g) Tax Consultant shall during the tenure of the Contract and at anytime thereafter keep all information relating to the work in full confidence and shall not, unless so authorized in writing by HUDCO, divulge or grant access to any information about the work or its results and shall prevent anyone becoming acquainted with either through Tax Consultant or its personnel or agents. Any monetary penalty / loss levied by any authority due to breach of the above clause will be the sole responsibility of the firm.
- h) Tax Consultant undertakes to send competent person, if needed be, while representing HUDCO at the Income Tax Authority.

Format of Financial Bid:

The applicant/ bidder would be required to submit their financial bid strictly in the format given below:

Particulars	Amount (in Rs.)
Annual Fees	
Amount in Words:	
Note:- <ul style="list-style-type: none">• The Annual fee shall be payable at quarter end in equal installments and upon the receipt of invoice for services rendered.• However, charges paid for filing of tax return with Tax authorities shall be reimbursed at actual on production of receipts / documentary evidence.• GST and other Statutory taxes, if any, shall be payable as applicable over & above the fee quoted above.• Payment shall be made after the deduction of TDS/applicable taxes, if any.• The firm should clearly understand the scope of work and accordingly quote the fee/ charges for acting as Tax consultant for debt securities. No additional fee shall be paid over and above the fee referred above.	

Other Terms & conditions:

- The estimated Tender value of assignment is Rs. 1,25,000/- per annum (plus GST).
- **Period of Contract:** The firm so appointed shall be empaneled initially for a period of one year. However, the term is extendable for a further period of upto 2 years, on a year-to-year basis, subject to fee/ terms of the assignment continuing to remain the same and satisfactory performance by the firm.
- **Return of EMD:** EMD furnished by all unsuccessful bidders will be returned through e-payment system, without interest, within 30 days from the award of tender to the successful bidder. EMD furnished by successful bidder will be returned through e-payment system, without interest, within 30 days after the completion of entire contract period.

The Evaluation Committee approved by competent authority will open & evaluate the Bids of all the applicants. The financial bids shall be opened in respect of technically qualified bidders. The Bidder with the lowest financial bid shall be ranked L1 and so on. The L-1 bidder shall be assigned the mandate to act as the Tax consultant for HUDCO's debt securities.

In case of a tie in the financial bids, the L-1 bidder shall be identified on the basis of the technical evaluation, the criteria for which is as follows:

S.No	Criteria	Max Marks #
1.	The firm standing should be for a minimum period of 10 Years. (to be counted from the date partnership firm came into being)	10
2.	The CA/CMA Firm should have a turnover of over Rs. 50 lacs p.a. as on 31.03.2022 as per audited accounts.	20
3.	The CA/CMA Firm should be a partnership firm having minimum number of partners to be 5 out of which 2 partners should have minimum 10 years' experience.	10+10
4.	The CA/CMA firm should have handled Income Tax Audit/ Direct Tax related assignment/ Tax consultancy in Public sector Banks/ Financial Institutions/ NBFCs/ HFCs/ PSUs/ Autonomous Bodies in the last 5 years as on 31.03.2022. (Firms having appointment of assignments in Head office, branch/unit or different branches/units of same entity in same Financial Year, then only one audit will be considered irrespective of no. of branches/units).	30
5.	The CA/CMA firm should have its head office/branch office in Delhi/NCR.	20
	TOTAL	100
#The bidder, having the maximum standing/ turnover/ experience/ assignments/ Branches would be awarded maximum marks and the balance bidders shall be awarded marks proportionately.		

Accordingly, in the event of tie in the financial bids, the firm with maximum marks based on the aforesaid criteria, shall be assigned the mandate to act as tax consultant in respect of debt securities.

General Terms & Conditions:

The general terms and conditions applicable in regard to submission of bid / offer for award of contract by HUDCO are as follows:-

- The expression of interest alongwith proposal/bids may be submitted in two sealed cover envelopes separately placed together in one sealed envelope (strictly as per the format given above). The first envelope shall contain Technical bid and second envelope shall

contain Financial bid. The Technical bid/offer shall be opened first and after that the financial bids will be opened only in case of technically qualified bidders.

- **The Bid submission start date will be 09/02/2023 at 12:30 pm, Bid submission end date will be 09/03/2023 at 03:00 pm.**
- **The date of opening Technical bids shall be 09/03/2023 at 3:30 pm. The respondents may depute their officials for bid opening, if they so desire.**
- The consultant so appointed shall be appointed initially for a period of one year and extendable for a further period of two years, on an year to year basis subject to the fee/terms of the assignment continuing to remain the same and satisfactory performance by the Tax consultant.
- HUDCO would retain 10% of the annual fee for three years and the same would be paid after the said period on settlement of tax related queries/ disputes.
- There shall be no price escalation during the currency of the assignment.
- The bidder is required to submit the supporting documents to substantiate as to how it meets each of the specified criteria (for short listing) as stated above.
- Any modification in offer after the date of opening of offers will not be considered.
- Offers received late (i.e. after the date and time for submission of bids), will not be considered. HUDCO will not be responsible for any postal delay or any delay whatsoever.
- HUDCO shall reserve the right to accept/reject any or all the offers received by it without assigning any reason whatsoever.
- All matters of dispute arising out of this order shall be referred to courts in Delhi/New Delhi jurisdiction only.
- For execution of complete scope of work, the tax consultant will establish a team of qualified professionals as per the requirement of HUDCO. The Tax consultant is solely and exclusively responsible for all the acts of its team members. The deputed professionals shall visit HUDCO on regular intervals for completion of all the assigned work, getting clarifications/documents and also for rendering of advisory services as and when required by HUDCO.
- Termination of contract – HUDCO shall reserve the right to terminate the contract after giving two months' notice to the firm.

It may however, be noted that invitation of bids / Offers does not in any way bind the Corporation to accept the proposal (s) from any bidder. Further, Corporation reserves the right to reject / modify any of the bid / offer without assigning any reasons and its decision would be final.

Bids/offers should be sent in a sealed envelope (as per above stated point) addressed to the undersigned, super scribing the envelope as **“Bid for appointment of Tax Consultant in respect of Debt Securities issued by HUDCO”** and should be sent either by post or dropped in Tender Box available on 5th Floor of HUDCO, HUDCO Bhawan, Core 7A, India Habitat Centre, Lodhi Road, New Delhi – 110 003, **latest by 09/03/2023 by 03:00 pm.** The tenders will be opened on 09/03/2023 at 3:30 PM.

Thanking you,

Yours faithfully,

D. Shefali Sudhakar
General Manager (Finance)

(किसी भी विसंगति के मामले में अंग्रेजी संस्करण मान्य होगा)

9, फरवरी, 2023

सं.एफआर/हडको/बांड/कर परामर्शदाता 2023/

**विषय :हडको ऋण प्रतिभूतियों के संबंध में कर परामर्शदाता के रूप में नियुक्ति के प्रस्ताव का निमंत्रण-
तकनीकी और वित्तीय बोलियां।**

महोदय,

हाउसिंग एंड अर्बन डेवलपमेंट कॉर्पोरेशन लिमिटेड(हडको) आवासन और शहरी कार्य मंत्रालय के प्रशासनिक नियंत्रणाधीन भारत सरकार का उपक्रम है। हडको ऋण प्रतिभूतियों के संबंध में नियुक्ति की तारीख से 1 वर्ष की अवधि के लिए एक कर परामर्शदाता नियुक्त करने का प्रस्ताव रखता है (संस्था के समान शुल्क /असाइनमेंट की शर्तों पर संतोषजनक प्रदर्शन को जारी रखते हुए 2 वर्षों की अतिरिक्त अवधि के लिए बढ़ाया जा सकता है।)

हडको नियमित रूप से प्रतिभूतित/अप्रतिभूतित प्रतिदेय गैर-परिवर्तनीय संस्थागत बांड/डिबेंचर के माध्यम से पूंजी बाजार से धन जुटाता रहा है। वर्तमान में ,हडको के पास लगभग 47,250 करोड़ रुपये मूल्य के बांड्स बकाया हैं ,जिसमें से आज की तारीख तक लगभग 13,300 करोड़ रुपये 1,47,000 बॉन्डधारकों के व्यापक आधार वाले कर मुक्त बॉन्ड के पब्लिक इश्यु से जुटाए गए हैं। निवेशक आधार में वैयक्तिक, एचएनआई, विभिन्न विदेशी निवेशक (जैसे एनआरआई ,एफआईआई ,एफपीसी), क्यूआईबी ,कॉरपोरेट ,बैंक , वित्तीय संस्थान ,म्यूचुअल फंड ,एचयूएफ ,ट्रस्ट ,क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक ,सहकारी समितियां और विदेशी बैंक आदि शामिल हैं। ऋण प्रतिभूतियों को जारी किए जाने एवं उनकी सर्विसिंग के दौरान उन पर ब्याज एवं कर का प्रभाव पड़ता है।

कर परामर्शदाता के कार्यक्षेत्र निम्नलिखित है:

1. सभी मौजूदा बांड्स श्रृंखला या आगामी कर-मुक्त/कर योग्य बांड्स/मसाला बांड सहित सभी भावी श्रृंखला को जारी करने की शर्तों के अनुसार ब्याज की गणना को सत्यापित और प्रमाणित करना।
2. कर गणना और कर चालान को सत्यापित ,प्रमाणित व बारीकी से जाँच करना।
3. ट्रेसेस या अन्य कर पोर्टल से टीडीएस प्रमाणपत्र /निम्न कम कर कटौती प्रमाण पत्र या अन्य प्रमाण पत्र यदि कोई हो ,को जारी करना।
4. बांडधारकों/आयकर प्राधिकरणों से प्राप्त कागजातों/आदेशों/घोषणाओं की बारीकी से जांच हेतु आवश्यकतानुसार हडको के कार्यालय का दौरा करना तथा उनकी स्वीकार्यता आदि पर सलाह देना तथा कर की कटौती/कटौती न करने के लिए परामर्श देना।
5. रिकार्ड्स के रखरखाव के लिए हडको को परामर्श देना ,रिटर्न भरने के लिए काटे गए कर तथा न काटे गए कर के मामलों में कर प्राधिकरणों के दिशानिर्देशों के अनुसार रिटर्न भरने में सहायता देना।
6. किसी भी प्रकृति की ऋण प्रतिभूतियों से संबंधित कर दायित्वों को पूरा करने तथा समय-समय पर कर से संबंधित प्रमाण पत्रों को जारी करने के लिए हडको को परामर्श देना।

7. सेबी (एलओडीआर) 2015 के अनुपालन में हडको की ओर से जारी की गयी ऋण प्रतिभूतियों के संबंध में डिबेंचर ट्रस्टी को जमा की जाने वाली तिमाही/अर्ध-वार्षिक अनुपालन रिपोर्ट को जमा करने के लिए इसे तैयार करने में सम्पूर्ण सहायता देना।
8. ऋण प्रतिभूतियों के दस्तावेज़ के संबंध में अन्य कर संबंधी मुद्दों और/या नए रिटर्न दाखिल करने और उनके लागू होने पर हडको को परामर्श देना।
9. किसी भी प्रकार की ऋण प्रतिभूति की विविध श्रेणियों से संबंधित कर दरों, प्रावधानों एवं नियमों आदि के संशोधन तथा हडको एवं धारको पर इन्हें लागू करने की सूचना हडको को समय पर देना।
10. वित्तीय लेन-देन के विवरणों (एसएफटी) (विगत वर्षों के संशोधित रिटर्न) को तैयार करना तथा भरना। कर परामर्शदाता को हडको की एसएफटी रिपोर्ट जिसमें सार्वजनिक जमा, बांड्स, इक्विटी आदि शामिल हैं, को समेकित करना पड़ सकता है।
11. प्रदत्त/बांड धारकों के पास जमा ब्याज के संबंध में आयकर विभाग की ओर से दिनांक 12.03.2021 को जारी अधिसूचना संख्या 16/2021 को ध्यान में रखते हुए तैयार और/या फाइल रिटर्न करना।
12. निर्दिष्ट व्यक्तियों पर अधिक टीडीएस की कटौती की लागूकर्ता और इसके उपरांत निर्दिष्ट व्यक्तियों पर टीडीएस की दर की परामर्श तारीख आयकर अधिनियम 1961 की धारा 206 एबी (1.07.2021 से समाहित) के लिए अनुपालन जांच सुनिश्चित करना/सत्यापन करना।
13. आयकर नियमों के अनुसार किसी भी प्रकृति की ऋण प्रतिभूतियों पर कर कटौती के संबंध में टीडीएस प्रमाण पत्रों को बनाना तथा ई-टीडीएस रिटर्न (विगत वर्षों के संशोधित रिटर्न सहित यदि कोई हो तो) को बनाना और भरना।
14. विदेशी लेखा कर अनुपालन अधिनियम ("एफएटीसीए") के प्रावधानों के अनुपालन की सुनिश्चितता में सहायक बनना तथा आवश्यक होने पर एफएटीसीए से संबंधित आंतरिक नीतियों को तैयार करने में सहायता देना।
15. बांडधारकों से प्राप्त एफएटीसीए घोषणा पत्र की जांच।
16. हडको द्वारा जारी किए गए डिबेंचर/बांड के संबंध में आयकर अधिनियम के अनुसार फॉर्म 61बी (विगत वर्षों के लिए संशोधित रिटर्न सहित, यदि कोई हो तो) की तैयारी, संकलन एवं भरा जाना।
17. हडको द्वारा जारी किए गए डिबेंचर/बांड्स के संबंध में आयकर प्राधिकरण से संबंधित किसी अन्य रिटर्न की तैयारी /संकलन एवं दाखिल करना।
18. कर प्राधिकरणों के साथ किसी भी प्रकृति की ऋण प्रतिभूतियों से संबंधित कर विवादों (विगत वर्षों के किसी भी मामले सहित) के निपटान में हडको की सहायता/प्रतिनिधित्व करना।
19. हडको द्वारा किसी भी ऋण प्रतिभूतियों को जारी करने और/या अन्यथा के संदर्भ में यथा अपेक्षित प्रमाणीकरण करना।
20. ऋण प्रतिभूतियों से संबंधित जानकारी के संबंध में कर लेखा परीक्षा रिपोर्ट में प्रदान किए जाने वाले अनुलग्नकों (जैसे आयकर अधिनियम, 1961 की धारा 43बी और अन्य रिपोर्ट/अनुलग्नक) को तैयार करना और उनका प्रमाणीकरण करना।
21. हडको द्वारा जारी डिबेंचर/बांड के लिए वित्तीय वर्ष 2022-23 के संबंध में फॉर्म 61बी, एसएफटी, टीडीएस रिटर्न और अन्य वार्षिक अनुपालन आदि की तैयारी, संकलन और फाइलिंग को तैयार करना।

22. कोई अन्य कार्य जैसे स्ट्राइक ऑफ कंपनियों से संबंधित डेटा की तैयारी और उनका प्रमाणन (प्रमाणीकरण कार्य सहित जो की सांविधिक अनुपालन के एक भाग के रूप में आवश्यक हो) / (परामर्श जो की ऋण प्रतिभूतियों से संबंधित आयकर नियमों के प्रावधानों के अनुपालन के उद्देश्य के लिए आवश्यक एवं प्रासंगिक हो ताकि भविष्य में यदि कोई चूक तो ,उससे बचा जा सके।

टिप्पणी: कर परामर्शदाता का विशेष रूप से अपेक्षित कर रिटर्न दाखिल करने के लिए ,यथा आवश्यक हो , हडको कॉर्पोरेट कार्यालय में व्यक्तिगत रूप से उपस्थित होना अपेक्षित है।

ऊपर उल्लिखित कार्यों का दायरा सांकेतिक मात्र है और संपूर्ण नहीं है। कर परामर्शदाता संस्था के दायरे में बांड सर्विसिंग (कार्यकाल अवधि के दौरान जारी किए गए/आबंटित बांड और नियामक परिवर्तनों या अन्यथा के कारण भविष्य में उत्पन्न होने वाली तत्कालीन/नवीन आवश्यकताओं सहित) से संबंधित सभी गतिविधियों को सफलतापूर्वक पूरा करने से संबंधित कार्य भी आयेंगे।

हडको प्रतिष्ठित चार्टर्ड एकाउंटेंट/लागत लेखाकार (सीएमए) फर्मों से कर परामर्श के लिए तकनीकी और वित्तीय बोलियां आमंत्रित करने का इच्छुक है।

तकनीकी रूप से योग्य होने के लिए ,कर परामर्शदाता को निम्नलिखित मानदंडों को पूरा करना होगा(लघु सूचीकरण के लिए) तथा बोली के साथ निम्नलिखित दस्तावेजों को प्रस्तुत करना होगा:

क्र.सं.	योग्यता मापदंड	बोलीकर्ता द्वारा प्रस्तुत किए जाने वाला विवरण	टिप्पणियां
.1	सीए/सीएमए फर्म कम से कम 10 वर्ष से कार्यरत हो। (साझेदारी फर्म के अस्तित्व में आने की तिथि से गणना की जाएगी)	पंजीकरण के बाद से वर्षों की संख्या_____	संस्थान द्वारा प्रदान की गई फर्म के पंजीकरण के संबंध में प्रमाण पत्र की प्रति।
.2	लेखापरीक्षित खातों के अनुसार 31.03.2022 को सीए/सीएमए फर्म का कारोबार 50 लाख प्रतिवर्ष हो।	कारोबार की राशि_____	31.03.2022 को समाप्त वर्ष के लेखा परीक्षित खातों की प्रति
.3	सीए/सीएमए फर्म एक साझेदारी फर्म होनी चाहिए जिसके कम से कम 5 साझेदार होने चाहिए ,जिसमें से 2साझेदारों को कम से कम 10 वर्ष का अनुभव होना चाहिए।	साझेदारों की संख्या_____ >=10 अनुभव रखने वाले साझेदारों की संख्या_____	साझा पात्र विलेख की प्रति जिसमें साझेदारों की संख्या और अनुभव दर्शाने वाले साझेदारों की स्व-प्रमाणित प्रोफाइल का विवरण उल्लिखित हो
.4	31.03.2022 तक पिछले 5 वर्षों में सीए/सीएमए फर्म ने सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों/वित्तीय संस्थानों/एनबीएफसी/एचएफसी/पीएसयू/स्वायत्त निकायों में आयकर लेखा परीक्षा/प्रत्यक्ष कर संबंधी कार्य /कर परामर्श का कार्य संभाला हो। (फर्मों को एक ही वित्तीय वर्ष में प्रधान कार्यालय ,शाखा/इकाई या एक ही इकाई की विभिन्न शाखाओं/इकाइयों में सौंपे गए कार्यों पर	संभाले गए कार्यों की संख्या_____	सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों/वित्तीय संस्थानों/एनबीएफसी/एचएफसी/पीएसयू/स्वायत्त निकायों से प्राप्त कार्यों के सुपुर्दगी पत्र

	नियुक्ति होने पर ,शाखाओं/इकाइयों की संख्या पर ध्यान दिए बिना केवल एक लेखा परीक्षा पर विचार किया जाएगा।)		
.5	सीए/सीएमए फर्म का मुख्यालय/ शाखा कार्यालय दिल्ली/एनसीआर में होना चाहिए।	कार्यालय का विवरण_____	फर्म के शीर्ष पत्र पर कार्यालयों का विवरण।
6	एमएसएमई प्रमाणपत्र, यदि कोई हो, संलग्न करें		
7	8 अन्य घोषणाएं/वचन संलग्न करें (जैसा कि टेंडर दस्तावेजों में निर्दिष्ट है)		
8	वित्तीय बोलियों और तकनीकी बोलियों को एक अलग मुहरबंद लिफाफे में रखा जाना चाहिए। अधिक जानकारी के लिए कृपया निविदा दस्तावेज देखें।		
9	बोली सुरक्षा/ईएमडी: एमएसएमई संस्थाओं के अलावा अन्य बोलीदाताओं को निम्नलिखित बैंक खाते में रु. 2500/- की ईएमडी जमा करना आवश्यक है। नाम: हुडको लिमिटेड। खाता संख्या: 00030350017801 IFSC कोड: HDFC0000003 शाखा का नाम और पता: बी-3-4, सूर्यकिरण बिल्डिंग, 19 के जी मार्ग, नई दिल्ली -110001	हस्तांतरण का प्रमाण रुपये 2500/- ईएमडी के रूप में।	

नोट : एमएसई के साथ पंजीकृत बोलीदाताओं का भारत सरकार के सूक्ष्म ,लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय द्वारा अधिसूचित बोली में भाग लेने के लिए स्वागत किया जाता है। इस तरह के प्रमाणपत्रों में उल्लिखित प्रोडक्ट रेंज/सर्विस रेंज इस निविदा की आवश्यकताओं के अनुसार होनी चाहिए। इसके अलावा ,एमएसई पंजीकरण कार्यभार सौंपने की तारीख /कार्य की तारीख तक मान्य होना चाहिए। समय-समय पर सरकार द्वारा घोषित की गई छूट, इन बोलीदाताओं पर निविदा एवं अनुबंध के अन्य नियमों और शर्तों के पूर्ण अनुपालन की शर्त पर लागू होंगी। यह भी उल्लेख किया जाता है कि प्रासंगिक दिशानिर्देशों के अनुसार सूक्ष्म और लघु उद्यमों को कुल निविदा मूल्य की पूरी आपूर्ति के लिए एल 1+ 15% के बैंड के भीतर मूल्य उद्धृत किया जा सकता है। उक्त लाभ का दावा करने के लिए एमएसई बोलीकर्ताओं द्वारा एमएसई होने का एक वैध दस्तावेजी प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना आवश्यक है। यदि बोलीकर्ता मूल निविदा में ऊपर उल्लिखित एमएसई पंजीकरण प्रमाण पत्र जमा करने में विफल रहता है ,तो बोलीकर्ता को एमएसई के रूप में मूल्यांकन के लिए मान्य नहीं माना जाएगा।

अन्य घोषणाएं /वचनबद्धता :

बोलीदाता को कम्पनी के शीर्ष पत्र पर निम्नलिखित घोषणाएं/वचनबद्धता प्रस्तुत करनी होंगी:

क) कम्पनी को किसी भी नियामक प्राधिकरण द्वारा कार्य करने से वंचित नहीं रखा गया है और न ही उक्त विषय में उसके खिलाफ कोई जांच लंबित है।

- ख) पिछले पांच वर्षों के दौरान कम्पनी के खिलाफ आईसीएआई/आईसीएमएआई या किसी नियामक प्राधिकरण द्वारा कोई अनुशासनात्मक कार्रवाई नहीं की गई है।
- ग) बोलीकर्ता को यह घोषित करना होगा कि क्या फर्म/कंपनी के किसी साझीदार/कार्मिक का हडको में कार्यरत किसी कर्मचारी के साथ कोई संबंध है और यदि ऐसा है तो उस कार्मिक का नाम और उसके साथ संबंध बताएं ,और यह भी बताएं कि क्या उनमें से किसी का संबंध कंपनी अधिनियम ,2013 की धारा 2 (77) के संदर्भ में हडको के किसी भी निदेशक ,सांविधिक लेखा परीक्षक (मैसर्स एपीआरए एंड एसोसिएट्स , 379, अग्रवाल मिलेनियम टॉवर II, नेताजी सुभाष पैलेस ,पीतमपुरा ,नई दिल्ली -110034) / आंतरिक लेखा परीक्षक (रवि राजन एंड कंपनी एलएलपी ,505ए , रेकटैंगल ,1डिस्ट्रिक्ट सेंटर ,साकेत ,नई दिल्ली-110017)से है।
- घ) किसी भी साझीदार/कार्मिक को किसी अपराध/आर्थिक अपराध के लिए दोषी नहीं ठहराया गया है।
- ङ) निविदा जमा करने की तारीख तक सेवा जारी रखने के अधिकार के संबंध में भारत के किसी भी न्यायालय में कोई अपील/अनसुलझा विवाद/मुकदमा/मामला लंबित नहीं है।
- च) कर परामर्शदाता को यह प्रमाणित करना आवश्यक है कि वह किसी भी धोखाधड़ी की गतिविधि में शामिल नहीं होगा और साथ ही हमारे संगठन में काम करने वाले किसी अन्य व्यक्ति को धोखाधड़ी संबंधी गतिविधियों में शामिल होने की अनुमति नहीं देगा और अगर उसके संज्ञान में यदि ऐसा कोई धोखाधड़ी/संदिग्ध धोखाधड़ी का मामला आता है तो वह उसके बारे में तुरंत हडको को सूचित करेगा।
- छ) कर परामर्शदाता अनुबंध की अवधि के दौरान और उसके बाद किसी भी समय काम से संबंधित सभी सूचनाओं को अपने पूर्ण विश्वास में रखेगा और जब तक हडको द्वारा लिखित रूप में अधिकृत नहीं किया जाएगा तब तक कर परामर्शदाता या उसके कार्मिकों या एजेंटों के माध्यम से काम या उसके परिणामों से संबंधित किसी भी जानकारी का खुलासा नहीं करेगा और न ही किसी को उस जानकारी तक पहुंचने देगा। उपरोक्त खंड के उल्लंघन के कारण किसी भी प्राधिकरण द्वारा लगाया गया कोई भी मौद्रिक दंड /हानि कम्पनी की एकमात्र जिम्मेदारी होगी।
- ज) आयकर प्राधिकरण में हडको का प्रतिनिधित्व करते हुए, यदि आवश्यक हो, तो कर सलाहकार सक्षम व्यक्ति को भेजने का वचन देता है।

वित्तीय बोली का प्रारूप:

आवेदक/बोलीकर्ता को पूर्ण रूप से नीचे दिए गए प्रारूप में वित्तीय बोली जमा करनी होगी :

विवरण	राशि (रुपये में)
वार्षिक शुल्क	
राशि शब्दों में:	

नोट :-

- प्रदान की गई सेवाओं के लिए वार्षिक शुल्क तिमाही के अंत में समान किशतों में और चालान प्राप्त होने पर देय होगा।
- हालांकि, कर प्राधिकरणों के पास टैक्स रिटर्न दाखिल करने के लिए भुगतान किए गए शुल्क की प्रतिपूर्ति रसीदों/दस्तावेजी साक्ष्यों के प्रस्तुत किये जाने पर वास्तविक रूप से की जाएगी।
- जीएसटी एवं अन्य सांविधिक कर, यदि कोई हो, ऊपर उद्धृत लागू शुल्क अनुसार देय होंगे।
- भुगतान टीडीएस/लागू करों, यदि कोई हो, की कटौती के बाद किया जाएगा।
- कम्पनी को कार्यक्षेत्र को स्पष्ट रूप से समझना होगा और तदनुसार ऋण प्रतिभूतियों के लिए कर परामर्शदाता के रूप में कार्य करने के लिए शुल्क/प्रभार उद्धृत करना होगा। ऊपर उल्लिखित शुल्क के अलावा कोई अतिरिक्त शुल्क नहीं दिया जाएगा।

अन्य नियम एवं शर्तें:

- कार्यभार का अनुमानित निविदा मूल्य 1,25,000/- रुपये प्रति वर्ष (जमा जीएसटी) है।
- **अनुबंध की अवधि** : इस प्रकार नियुक्त संस्थान को प्रारंभ में एक वर्ष की अवधि के लिए सूचीबद्ध किया जाएगा। हालांकि, यह अवधि वर्ष-दर-वर्ष आधार पर 2 वर्ष तक की अवधि के लिए बढ़ाई जा सकती है, बशर्ते कि शुल्क/कार्यभार की शर्तें समान बनी रहें और संस्थान द्वारा संतोषजनक प्रदर्शन किया जाए।
- **ईएमडी की वापसी**: सभी असफल बोलीदाताओं द्वारा जमा की गई ईएमडी सफल बोलीदाता को निविदा देने के 30 दिनों के भीतर बिना ब्याज के ई-भुगतान प्रणाली के माध्यम से वापस कर दी जाएगी। सफल बोलीदाता द्वारा जमा की गई ईएमडी पूरी अनुबंध अवधि के पूरा होने के 30 दिनों के भीतर बिना ब्याज के ई-भुगतान प्रणाली के माध्यम से वापस कर दी जाएगी।

सक्षम प्राधिकारी द्वारा अनुमोदित मूल्यांकन समिति सभी आवेदकों की बोलियों को खोलेगी और उनका मूल्यांकन करेगी। तकनीकी रूप से योग्य बोलीकर्ताओं के संबंध में वित्तीय बोलियां खोली जाएंगी। सबसे कम वित्तीय बोली वाले बोलीकर्ता को एल 1 और इसी तरह की रैंक दी जाएगी। एल-1 बोलीकर्ता को हडको की ऋण प्रतिभूतियों के लिए कर परामर्शदाता के रूप में कार्य करने का अधिदेश सौंपा जाएगा।

वित्तीय बोलियों में बराबरी के मामले में, एल-1 बोलीकर्ता की पहचान तकनीकी मूल्यांकन के आधार पर की जाएगी, जिसके लिए मानदंड निम्नानुसार हैं:

क्र.सं.	मानदंड	अधिकतम अंक #
.1	फर्म कम से कम 10 वर्ष से कार्यरत हो। (साझेदारी फर्म के अस्तित्व में आने की तारीख से गिना जाएगा)	10
.2	ऑडिटिड एकाउंट्स के अनुसार 31.03.2022 को सीए/सीएमए फर्म का कुल कारोबार 50 लाख रुपये प्रति वर्ष होना चाहिए।	20

.3	सीए/सीएमए फर्म एक साझेदार फर्म हो जिसके कम से कम 5 साझेदार हों , जिनमें से 2 साझेदारों को न्यूनतम 10 वर्षों का अनुभव हो।	10+10
.4	सीए/सीएमए फर्म ने 31.03.2022 तक पिछले 5 वर्षों में सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों/वित्तीय संस्थानों/एनबीएफसी/एचएफसी/पीएसयू/स्वायत्त निकायों में आयकर लेखा परीक्षा/प्रत्यक्ष कर संबंधी कार्य/कर परामर्श कार्य संभाला हो। (जिन संस्थानों को एक ही वित्तीय वर्ष में एक ही इकाई के मुख्यालय ,शाखा/इकाई या उसकी विभिन्न शाखाओं/इकाइयों में कार्यभार की नियुक्ति दी गयी हो, उनके लिए शाखाओं/इकाइयों की संख्या पर ध्यान दिए बिना केवल एक ऑडिट पर विचार किया जाएगा।)	30
.5	सीए/सीएमए फर्म का मुख्यालय/शाखा कार्यालय दिल्ली/एनसीआर में हो।	20
	कुल	100
#अधिकतम कार्य अवधि/कुल बिक्री/अनुभव/समनुदेशन/शाखाएं रखने वाले बोलीकर्ता को अधिकतम अंक दिए जायेंगे तथा शेष बोलीकर्ताओं को अनुपात में अंक दिए जायेंगे।		

तदनुसार ,वित्तीय बोलियों की समानता की स्थिति में, उक्त मानदंड पर आधारित सबसे ज्यादा अंक प्राप्त करने वाली फर्म को ऋण प्रतिभूतियों के संबंध में कर परामर्शदाता के रूप में कार्य सौंपा जाएगा।

निबंधन एवं शर्तें:

हडको द्वारा अनुबंध के अधिनिर्णय के लिए बोली/प्रस्ताव को जमा करने के संबंध में लागू सामान्य नियम एवं शर्तें इस प्रकार हैं:-

- प्रस्ताव/बोली वाली रूचि की अभिव्यक्ति को एक सीलबंद लिफाफे (उक्त कथित प्रारूप के अनुसार) में अलग से रखे दो सीलबंद लिफाफों में जमा किया जाये। पहले लिफाफे में तकनीकी बोली तथा दूसरे लिफाफे में वित्तीय बोली होनी चाहिए। तकनीकी बोली/प्रस्ताव पहले खोला जायेगा जिसके बाद केवल तकनीकी रूप से योग्य बोलीकर्ता की स्थिति में वित्तीय बोली खोली जाएगी।
- बोली जमा शुरू करने की तिथि 09/02/2023 दोपहर 12:30 बजे होगी। बोली जमा करने की अंतिम तारीख 09/03/2023 दोपहर 03:00 बजे है।
- तकनीकी बोली के शुरू होने की तिथि 09/03/2023 दोपहर 3:30 बजे होगी। प्रतिवादी यदि चाहें तो बोली की शुरुआत के लिए अपने अधिकारी भेज सकते हैं।
- जिस परामर्शदाता को नियुक्त किया जायेगा वह शुरुआत में एक साल की अवधि के लिए सूचीबद्ध होगा तथा इसके अतिरिक्त साल दर साल आधार पर परामर्शदाता द्वारा संतुष्टिपूर्ण प्रदर्शन तथा कार्य के शुल्क/ शर्तों के समरूप रहने के संबंध में दो सालों के लिए बढ़ाया जा सकेगा।
- हडको तीन वर्षों के लिए वार्षिक शुल्क में से 10% राशि अपने पास रखेगा तथा कर संबंधित प्रश्नों एवं विवादों के निपटान के बाद इसका भुगतान कथित समय पर किया जायेगा।
- कार्य की अवधि के दौरान राशि में फेर-बदल नहीं होगी।
- उपरोक्त निर्दिष्ट के अनुसार यह पुष्टि करने के लिए कि प्रत्येक मानदंड (चयनित सूची) को पूरा करने के संबंध में बोलीकर्ता को सहायक दस्तावेज़ जमा कराने होंगे।
- बोलीकर्ता को बोली प्रतिभूति घोषणा, अनुलग्नक-II के अनुसार जमा करनी होगी।

- प्रस्ताव के शुरू होने की तिथि के बाद प्रस्ताव में किसी प्रकार का परिवर्तन माना नहीं जायेगा।
- देरी से प्राप्त प्रस्तावों (अर्थात् बोली को जमा कराने की तिथि एवं समय के बाद) को मान्य नहीं समझा जायेगा। हडको किसी डाक संबंधी देरी या किसी अन्य प्रकार की देरी के लिए जवाबदेह नहीं होगा।
- हडको के पास बिना कोई कारण बताये स्वयं को प्राप्त किसी या सभी प्रस्तावों को स्वीकार/अस्वीकार करने का अधिकार सुरक्षित होगा।
- इस कार्यभार के संबंध में सामने आने वाले सभी विवाद केवल दिल्ली/नई दिल्ली के न्यायालयी क्षेत्र में ही रहेंगे।
- हडको की अपेक्षाओं के अनुसार, कर परामर्शदाता सम्पूर्ण कार्यान्वयन के लिए योग्य विशेषज्ञों की टीम की व्यवस्था करेगा. परामर्शदाता अपनी टीम के सभी सदस्यों के कार्यों के लिए व्यक्तिगत और व्यापक रूप से जिम्मेदार होगा। विशेषज्ञों को सौंपे गए कार्यों को पूरा करने के लिए नियमित अन्तराल पर हडको का दौरा करना होगा और स्पष्टीकरण/दस्तावेज़ लेने होंगे तथा हडको की ओर से अपेक्षित होने पर परामर्श सेवा देनी होगी।
- अनुबंध की समाप्ति- हडको फर्म को दो महीने की सूचना देने के बाद अनुबंध को समाप्त करने का अधिकार अपने पास रखेगा।

तथापि यह ध्यान दिया जाये, कि बोलियों/प्रस्ताव का आमंत्रण किसी भी प्रकार से निगम को बोलीकर्ता द्वारा प्रस्ताव स्वीकार करने के लिए बाध्य नहीं करता। इसके अतिरिक्त हडको किसी भी बोली/प्रस्ताव को कारण बताए खारिज करने का अधिकार अपने पास सुरक्षित रखता है तथा हडको का निर्णय ही अंतिम निर्णय माना जायेगा।

बोलियों/प्रस्तावों को अधोहस्ताक्षरित पते पर मुहर बंद लिफाफे (उपरोक्त कथित बिंदु के अनुसार) जिस पर "हडको द्वारा जारी ऋण प्रतिभूतियों के संबंध में कर परामर्शदाता की नियुक्ति हेतु बोली" लिखा हो, 09/03/2023 को दोपहर 3:00 बजे तक डाक द्वारा भेज दिया जाना चाहिए या हडको भवन, कोर 7 ए, इंडिया हैबिटेड सेंटर, लोधी रोड, नई दिल्ली-110003, हडको के पांचवे तल पर उपलब्ध निविदा बॉक्स में डाल दिया जाना चाहिए. निविदा 09/03/2023 को दोपहर 3:30 बजे खोली जाएगी।

धन्यवाद

भवदीय

डी.शैफाली सुधाकर
महाप्रबंधक (वित्त)

